Nec refert, quod Concil. dicat: *Legitur;* non enim hic sensus est, ut vult ESTIUS, quasi Concil. vellet, legi sic tantum apud Scholasticos, vel GRATIANUM, non in documento aliquo authentico; proinde ita factum fuisse, non affirmari a Concilio; nam etsi dicatur *legi*, Synodus tamen ita factum sup-

ponit, cum dicat, presbyteros ex dispensatione administrasse hoc sacramentum ob rationabilem et urgentem causam, quam haud dubie ante probe inspexerat, quam ita diceret, juxta ea, quæ in proœmio Decreti dixerat, *latum hoc esse post non mediocrem testimoniõrum inspectionem... et earum, de quibus agebatur, rerum discussionem.* Ac proinde non GRATIANUM, vel Scholasticum quemdam solummodo inspexerat, sed authenticam GREGORII epistolam, de qua Cardinal. PALLAVICIN. in Histor. Conc. Trid. de Confirm. inquit, providentiæ Dei singulari deputandum esse, quod non perierit.

2º. Cum Latini Patres in Florentina Synodo Græcis proposuissent undecim quæstiones, inter quas ordine sexta fuit: *Cur non episcopi, sed sacerdotes inungunt sacro chrismate, cum hoc pontificibus sit datum?* DOROTHEUS Mytilensis hanc, aliasque octo quæstiones legitime dissolvit, ait Scriptor Actorum Syn. apud LABBÆUM (t. 13. p. 526. A.); nec improbarunt Latini hanc Græcorum consuetudinem; sed hi ab illis, *orthodoxi ab orthodoxis* sunt habiti, ait contra Marci Ephesini epistolam GREGORIUS Proto-syncellus, qui Alexandri Patriarchæ nomine Legatus Concilio FLOR. adfuerat.

196. *Prob. II. Ex Summis PONTIFICIBUS.* Complures summi Pontifices presbyteris dederunt facultatem confirmandi: sed omnes errasse, aut suos transiisse limites dici non potest; ergo.

Prob. Maj. 1º. Ex facto S. GREG. M., qui cum an. 593. epist. 9. L. 4. (opp. t. 2. p. 689. B.) prohibuisset presbyteris Calaritanis in Sardinia, ne baptizatos infantes signare in fronte chrismate præsumerent, sed eos ungerent in pectore, ut episcopi postea ungerent in fronte; postea vero intellexisset, ob hanc prohibitionem quosdam scandalizatos fuisse et turbatos, respondit epist. 26. (ibid. p. 705.) : *Et nos quidem secundum usum veterem Ecclesiæ nostræ fecimus: sed si omnino aliqui hac de re contristantur, ubi episcopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizatos (al. baptizandos) chrismate tangere debeant, concedimus.*

Respondent, GREGORIUM non loqui de unctione confirmatoria, sed ceremoniali, præsertim ante Baptismum adhiberi solita; 1. quia in quibusdam Codicibus, qualis est Parisiensis, an. 1533. editus, in epist. 26. GREGORII legitur *baptizandos, non baptizatos*; 2. quia GREGORIUS usurpatas antea a presbyteris Calaritanis unctiones non declaravit irritas; 3. quia pro ratione prohibendi epist. 9. solum usum veterem Ecclesiæ Romanæ, non autem institutionem Christi, nec cæterarum Ecclesiarum fidem attulit.

Verum non satisfacit responsio; sed dicendum est, Pontificem loqui de unctione confirmatoria; quia GREG. in epist. 26. concessit id, quod prohibuerat in epist. 9. et ob quod scandalizati fuerant presbyteri Calaritani, ut legenti textum evidens fit: sed in hac epistola non prohibuerat presbyteris Calaritanis meram et simplicem ceremoniam, sed sacramenti Confirmationis administrationem; unctio enim frontis ipsorum erat Confirmationis sacramentum; non enim aliter apud veteres designari solebat. Deinde in epist. 26. ait, se illam unctionem prohibuisse *secundum usum veterem Ecclesiæ sue*: sed unctio ceremonialis absente episcopo imprimis semper erat permessa presbyteris non solum Romanis, sed et cæteris, præsertim vero episcopo ejus facultatem etiam pridem dederat presbyteris, ferme duobus ante GREG. seculis, INNOCENT I. epist. ad Decent. c. 3.; ergo et hæc erat in usu Ecclesiæ Ro-

manæ; cum igitur dicat GREG., se prohibuisse unctionem, quæ secundum usum Ecclesiæ suæ non est permessa presbyteris, sequitur, non unctionem ceremoniam ab ipso fuisse prohibitam, sed confirmatoriam, quæ sola in fronte ab origine Ecclesiæ fieri solebat. Hinc

Ad prob. 1ºam. R. Mendose legi *baptizandos* in allato Codice, quod manifeste apparet conferenti hunc locum cum epist. 9.; cum in epist. 26. dicat, se permittere, quod prohibuerat in epist. 9.; sed in hac prohibuerat, ne presbyteri *baptizatos* ungerent in fronte. Unde etiam GRATIAN., ALEXAND. ALEN- SIS, S. THOM. utrobique legunt *baptizatos*.

Ad prob. 2ºam. R. Ex prudenti œconomia sic egisse Pontificem, ne sic magis perturbaret Calaritanorum animos; præsertim cum sacramentum hoc tantæ necessitatis non sit. Forte etiam supponebat, presbyteros Calaritanos ab aliquo prædecessorum suorum ad id facultatem habuisse.

Ad prob. 3ºam. R. Ut Art. præc. num. 191. appellare Pontificem ad usum Ecclesiæ Romanæ; sed idcirco non negare institutionem Christi, sicuti neque aliarum præter Romanam Ecclesiarum usum.

Prob. Maj. 2º. ADRIAN. II. successor NICOLAI I. hujus Legatos, qui in Bulgaria confirmatos a Photianis presbyteris rursus, iis expulsis, confirmarant, excusat contra Photium, quod, cum intrusus esset, delegare presbyteros ad confirmandum non potuerit: *Quod si dicas, inquit in epistola, cujus fragmentum in Synodo generali VIII. (Labb. t. 8. p. 1386. A.) refertur, a nobis presbyteros ab ea regione expulsos, haud inficias imus, erant Photiani, illiusque symmista, quibus non solum in Bulgarorum terris, sed ubique gentium sacris ordinibus interdiximus, interdicimusque, etc.* Quibus indicat, neque hos presbyteros expulsos fuisse, neque reprobam chrismationem ab iis factam, si fuissent legitime delegati.

Prob. Maj. 3º. CLEMENS VI. an. 1350. ad consultationem Patriarchæ Armenorum respondit inter cætera: *Si credis, quod per solum Romanum Pontificem, plenitudinem potestatis habentem, possit dispensatio Confirmationis presbyteris, qui non sunt episcopi, committi, etc.*; quibus plane indicatur, fuisse hunc sensum Ecclesiæ latinæ, posse ex dispensatione presbyteros confirmare.

Prob. Maj. 4º. Cardin. PALLAVICIN. L. 9. Hist. Conc. Trid. cap. 7. plures refert Pontifices, qui privilegium hoc concessere presbyteris; item ARDUB. L. 2. Concord. cap. 15. NICOL. IV. JOANN. XXII. URBAN. V. LEONEM X.; atque ibidem ARDUB., LUDOVICUM FONSECAM Societatis Jesu presbyterum, cum ex Brasilia Romam ad generalem Conventum an. 1593. venisset, munere Procuratoris illius Provinciæ functurus, sibi affirmasse, se solitum esse in illis partibus hoc sacramentum administrare, ibique hujus auctoritatis concessæ asservari diploma Pontificis.

Respondet L'HERMINIER, vel privilegia illa nunquam data fuisse, vel fuisse data contra Canones. Sed hæc responsio, præterquam quod multum contra politioris eruditionis ac modestiæ leges offendat, argumentum non solvit. Utriusque asserti probatio ab adversario exigitur. Credam ego fundatius, aberrasse potius ita dicendo privatam Theologum, quam tot egregios Pontifices, de quibus præsumi nec potest, nec debet, adeo eos temere egisse, quin, quantum sibi juris competeret, ante, ut facere omnes in rebus tanti momenti solent, adhibito aliorum consilio inquirerent. Alii igitur talium

diplomatum authenticæ diffidunt, a quibus vero sufficiens diffidendi expectatur ratio saltem quoad Pontifices relatos omnes. Sed forsitan rationem, si qua est, diffidendi tollent sequentia.

Prob. Maj. 5º. BENED. XIV. consultus hæc de re a Vicario generali totius Ægypti, et Jacobo a CREMISIR Ord. Minor. S. Francisci strictioris observantiae Præsidente Missionis in Ægypto, aliisque apud Coptos Missionariis sic respondit an. 1743. 4. Maii, Tom. I. Bullarii sui, editionis Romanæ p. 313. Instruct. 129. §. 8. Si itaque ea sit nationis Coptæ conditio, ut fidei populo Confirmatio administrari nequeat ab episcopis, quibus hujus sacramenti administrandi ordinaria potestas commissa est; minime nos latet, eandem administrandæ Confirmationis potestatem ex Indulto Apostolico ad sacerdotem, vel missionarium pro modo necessitatis quandoque deferri posse. Hujusmodi delegatio nec nova, nec inusitata videri debet, cum S. Gregorii M. aliorumque Romanorum Pontificum nostrorum prædecessorum sanctissimis innitatur exemplis. Cum enim sæpe contigerit, Christi fideles Pastoris solatio esse destitutos, et episcopis ob distantiam locorum impossibile, vel difficile admodum fuerit, populorum necessitatibus præsentibus fieri; in hanc partem episcopalis ministerii vocati sunt sacerdotes, dummodò uterentur chrismate ab episcopo rite benedicto et consecrato: ne alias contingeret, fideles rem sanctitatis plenam cunctando negligere, vel decedere sine hoc sacramento divinis muneribus cumulato, et ad nostram sanctificationem instituto.